
 

CITTA’ di SOVERATO  
Calabria 

 

SETTORE 2°  
ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

Determina n. 16                                  del   27 aprile 2022 
       

OGGETTO: Determinazione a contrarre – Acquisto su MEPA – Servizio di supporto tecnico per redazione 

PEF e schema regolatorio per la regolazione della qualità tecnica e contrattuale TARI 2022  – 

CIG ZB1362760D 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che: 

- Il legislatore nazionale con la Legge 205/2017 ha attribuito all’ARERA (Autorità di 

Regolamentazione per l’Energia, Reti e Ambiente) nuove competenze in campo TARI, volendo 

perseguire l’obiettivo di migliorare il servizio di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti e 

garantire al tempo stesso maggiore trasparenza e informazione agli utenti. 

- L’ARERA ha introdotto nel 2019 un nuovo Metodo tariffario (MTR) e stringenti obblighi di 

trasparenza da rendere attraverso i siti web istituzionali e i documenti di fatturazione TARI, doveri 

cui gli Enti devono necessariamente conformarsi. 

- Le delibere ARERA in ambito TARI oggetto di attuazione sono: 

• Deliberazione 443/2019 del 31 ottobre 2019 sui criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

• Deliberazione 444/2019 del 31 ottobre 2019 sulle disposizioni in materia di trasparenza nel 

servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

• Delibera 363 del 03/08/2021, con la quale l’Autorità ARERA ha aggiornato la metodologia di 

approvazione del PEF TARI per il secondo periodo regolatorio, che disciplina il quadriennio 

2022-2025, introducendo il nuovo metodo tariffario rifiuti (c.d. MTR-2), introducendo rilevanti 

novità quali:  

- un periodo regolatorio di durata quadriennale 2022-2025 per la valorizzazione delle componenti di 

costo riconosciute e delle connesse entrate tariffarie e delle tariffe di accesso agli impianti di 

trattamento, come risultanti dal piano economico finanziario redatto da ciascun gestore ed 

approvato, a seguito della validazione dei dati impiegati, dal pertinente organismo competente;  

- un aggiornamento a cadenza biennale delle predisposizioni tariffarie secondo le modalità e i criteri 

che saranno individuati nell'ambito di un successivo procedimento;  

- una eventuale revisione infra periodo della predisposizione tariffaria, qualora ritenuto necessario 

dall’Ente territorialmente competente, che potrà essere presentata in qualsiasi momento del periodo 

regolatorio al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel 

piano  

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con individuazione di adeguato servizio di supporto 

tecnico per la corretta redazione del Piano Economico Finanziario (PEF) riferito al Servizio Rifiuti 

per l’anno 2022, nonché per la stesura dello schema regolatorio per la regolazione della qualità 

tecnica e contrattuale TARI 2022/2025, nel rispetto delle introdotte novità legislative e 

regolamentari e delle previsioni delle citate deliberazioni ARERA, attività necessaria e propedeutica 

alla predisposizione del piano tariffario TARI 2022; 

 

RITENUTO ricorrere, a norma di legge, al Mercato Elettronico (MEPA) per l’individuazione del fornitore 

del servizio; 

 

CONSIDERATO che per la procedura di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG n. 

ZB1362760D; 

 

CONSIDERATO  

- che, al fine del perfezionamento dell’affidamento di che trattasi si è proceduto, a norma di legge, ad 

apposito ordine sul MEPA – Mercato Elettronico – Cod. OD 6778684; 

- che, a seguito dell’espletamento della procedura di cui sopra, è stato individuato il fornitore del 

servizio nella ditta GOLEM MED s.r.l. P.IVA 02676070804, con sede in Palmi (RC) – P.zza F. 

Carbone 9/A; 

- che si rende necessario procedere all’ordine di cui trattasi ed all’acquisizione del relativo impegno di 

spesa; 



 

VISTO il prezzo particolarmente vantaggioso proposto all’Ente pari a complessivi Euro 3.000,00 oltre iva, 

offerto dalla ditta GOLEM MED s.r.l.; 

 

CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio proposto, può ritenersi acquisizione di un servizio ad alto 

contenuto specialistico; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTA  la circolare n.7/97 e n. 7/99 del Ministero dell’Interno; 

 

VISTO il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 19 

agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

DETERMINA 

 
per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

 
 

1. di procedere con l’acquisizione tramite O.D. 6778684, sul mercato elettronico MEPA, del servizio 

di supporto tecnico per redazione PEF e per la stesura dello schema regolatorio per la regolazione 

della qualità tecnica e contrattuale TARI 2022/2025 proposto dalla ditta GOLEM MED s.r.l. P.IVA 

02676070804, con sede in Palmi (RC) – P.zza F. Carbone 9/A; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 3.660,00 Iva Inclusa, sul CAP. 5810 Bilancio 2022 – 

IMPE n. 851/2022; 

 

3. di provvedere alla liquidazione delle spese con successivi atti a rendicontazione avvenuta e dietro 

presentazione di regolare fattura; 

 

4. di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta GOLEM MED s.r.l.; 

 

5. di trasmettere copia della presente determina all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio di Segreteria, 

all’U.R.P., al Nucleo di Valutazione e copia al Sig. Sindaco; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio. 

 

 
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA 

    ECONOMICO - FINANZIARIA                                                                              

            f.to Dott. Paolo Macrina 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art..151, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                                                    

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                                   f.to    Dott. Paolo Macrina 


